
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 10 (427)
(bezmaksas izdevums)

M A I J S  I I  /  2013
Kopsim kopības prātu!

A. Kronvalds

Aprīlī Lēdurgas bibliotēkai tika svinēta 100. jubileja. Viesus uzņē-
ma bibliotēkas vadītāja Konstantīna Jēkabsone, kas savā pirmajā 
un vienīgajā darba vietā strādā 42 gadus. Šajā laikā bibliotekāre 
Ina, kā viņu mīļi dēvē lēdurdzieši, spējusi kopt un pilnveidot bib-
liotēkas tradīcijas, tajās iesaistot izglītojošās iestādes, veicinājusi 
grāmatu popularitāti vietējā sabiedrībā, rakstījusi projektus, lai uz-
labotu bibliotēkas materiāli tehnisko bāzi.

Interviju ar Lēdurgas bibliotēkas vadītāju Konstantīnu Jēkabsoni 
lasiet 5. lpp.

Darba devējiem NVA piedāvā iespēju 
izveidot valsts līdzfinansētās darba vietas 

bezdarbniekiem  
Darba devēji Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) filiālēs 
visā Latvijā var pieteikties dalībai „Pasākumos noteiktām per-
sonu grupām” un izveidot valsts līdzfinansētās darba vietas 
nelabvēlīgākā situācijā esošo bezdarbnieku nodarbināšanai, 
lai veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā un iekārtošanos pa-
stāvīgā darbā. 
Darba devējiem NVA sniedz šādu finansiālu atbalstu: 
• ikmēneša darba algas dotāciju bezdarbniekam 50% apmērā 

no darba devēja noteiktās mēneša darba algas, ņemot vērā, 
ka ikmēneša dotācija nepārsniedz valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas apmēru; 

• ja darba devējs ir biedrība vai nodibinājums, kura darbības 
mērķis ir atbalsta sniegšana personām ar invaliditāti un kurš 
nodarbina bezdarbnieku asistenta personām ar invaliditāti vai 
pavadoņa, surdotulka, latviešu nedzirdīgo zīmju valodas tulka, 
interešu pulciņa audzinātāja personām ar invaliditāti, speciālā 
pedagoga profesijā, tad tiek segtas ikmēneša izmaksas valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no algas do-
tācijas daļas . 

Valsts līdzfinansē tās darba vietas, kurās tiks nodarbināti NVA 
reģistrētie bezdarbnieki. 
Darba devējiem jāpiesakās tajās NVA filiālēs, kuru administratī-
vajā teritorijā viņi ir paredzējuši izveidot darba vietas un nodarbi-
nāt bezdarbniekus. 
Neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar tuvāko NVA filiāli. 

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Meža dienā „Zābakos” stāda ozolus  ......................................................  3
 Vēlreiz par Krimuldas novada vēsturi, G.Krūmiņš  .............................  3
 Apsveicam Aiju Gabrāni un Anitu Pirogu!  ...........................................  4
 Ar vīru sparu stiprināsim „Jauno Hanzu”, A.Špats  ..............................  4
 Gaujas nacionālajam parkam šogad- 40  ................................................  6
 Par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, I.Ščerbickis  ..................  6
 Sporta aktivitātes, D.Ozoliņa, M.Ansone, J.Upītis, A.Gailīte  .............  7

Aicinām vēlētājus piedalīties 

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀS 

1. JŪNIJĀ 

vai arī izmantot iespēju nobalsot 

iepriekš!

Lēdurgas bibliotēkai – 100

Lēdurgas bibliotēkas va-
dītāja Ina ar lasītājiem 
Mārtiņu Bērziņu un Andri 
Freibergu. Andris regulā-
ri iegriežas bibliotēkā, jo 
viņam šeit patīk dizains, 
valdošā omulība, kā arī 
precīzs grāmatu izvieto-
jums, kas palīdz atrast 
nepieciešamo.
Savukārt Mārtiņam patīk, 
ka bibliotēkā var atrast 
skolai nepieciešamās grā-
matas, kā arī pastrādāt ar 
datoru. 

PAŠVALDĪBAS AUTOBUSU MARŠRUTI 
VĒLĒŠANU DIENĀ

2013. gada 1. jūnijā

Krimuldas pagastā
 9.00 – Sunīši; 9.15 – vēlēš. iecirknis Raganā; 

9.30 – Austriņi; 9.35 – Stenderes, Grašu ceļš; 
9.45 – Turaida; 9.50 – Ciedru c/g;  
10.00 – vēlēš. iecirknis Raganā; 10.10 – Sunīši

 16.00 – vēlēš. iecirknis Raganā; 16.10 – Sunīši;  
16.20 – vēlēš. iecirknis Raganā

 16.50 – vēlēš. iecirknis Raganā; 17.00 – Sunīši

 9.00 – Eikaži; 9.15 – Sūbri; 9.25 – Ģīmji; 
 9.30 – vēlēš. iecirknis Inciemā

 10.00 – vēlēš. iecirknis Inciemā; 10.15 – Sūbri; 
10.25 – Zutiņš

Lēdurgas pagastā
Uz vēlēšanu iecirkni 
   11.00 Romeži – Lode – Vanagi
   11.30 Aijaži
   12.15 Zvaigznes

No Lēdurgas
   12.30 uz Lodi
   13.00 uz Aijažiem
   13.45 uz Zvaigznēm

Vienmēr jau grāmata būs 
„Grāmatas jālasa labai audzināšanai, valodas krāšņākai izteiks-
mei, savas pašvērtības apziņai, sevis pilnveidošanai, apvāršņa 
paplašināšanai.”
 Emīlija Benjamiņa

Lēdurgas bibliotēkas 100 gades pasākumā šos apsveikuma vārdus teica 
Lēdurgas pamatskolas skolotāja Baiba Pilskalne.



KNV Nr. 10 – MAIJS II2

KRIMULDAS NOVADA DOMES sēdē 22. martā
 Par atļaujas izsniegšanu bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei.
1. Izsniegt SIA „Datu apstrādes centrs” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves at-

ļauju Nr.1 derīgo izrakteņu atradnē „Priežukalni”, Krimuldā, Krimuldas novadā, 
(uzrādot dokumentu par valsts nodevas Ls 100,00 apmērā ieskaitīšanu Krimuldas 
novada domes budžetā).

2. Reģistrēt atļauju izsniegšanas žurnālā. 
 Par individuālās apkures ierīkošanu. Neiebilst, ka PERSONA ierīko viņai pie-
derošajā: Centrs 52 dzīvoklis 6, Sunīši, Krimuldas p.; Centrs 52 dzīvoklis 13, Sunīši,  
Krimuldas p.; Centrs 52 dzīvoklis 17, Sunīši,  Krimuldas p.; - Centrs 41 dzīvoklis 
14, Sunīši,  Krimuldas p.; Centrs 52 dzīvoklis 7, Sunīši,  Krimuldas p. autonomo gā-
zes apkuri, saskaņojot ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu; A/S “Latvijas 
Gāze” Cēsu iecirkni Siguldā.
 Par dalību KPFI projektu konkursā.
1. Atbalstīt divu Krimuldas novada izglītības iestāžu ēku– „Bērnu dārzs” (Incie-

mā) un „Bērnu dārzs” (Lēdurgā) dalību Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
plānotajā projektu konkursā par izglītības iestāžu energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu.

2. No speciālā budžeta dabas resursu nodokļa līdzekļiem piešķirt Ls 6 000,00  ēku 
energoaudita veikšanai.

3. No pamatbudžeta „Pārējie citur neklasificētie vispārēja rakstura transferti” pie-
šķirt Ls 6 000,00 projekta pieteikuma un tam nepieciešamo dokumentu izstrādei.

 Noteikt Domei piederošajām telpām Anšlava Eglīša ielā 5, Inciemā, Krimuldas p., 
nomas maksu par vienu kvadrātmetru Ls 1,56 apmērā.

 SIA „Modus būve” 08.03.2013. iesnieguma izskatīšana. Pagarināt otrās kārtas 
izpildes termiņu līdz 01.08.2013., objektam „Pirmsskolas izglītības iestādes „Kri-
mulda” rekonstrukcija”, atbilstoši 28.11.2012. noslēgtajam būvdarbu līgumam starp 
Krimuldas novada domi un SIA „Modus būve”.
 Biedrības „Ragana 8”  11.03.2013. iesnieguma izskatīšana.
1. Piešķirt biedrībai „Ragana 8” līdzfinansējumu Ls1000 apmērā, daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas „Ragana 8” energoefektivitātes pasākumiem.
2. Līdzekļus piešķirt no dzīvokļu un komunālās saimniecības pārraudzības budžetā 

paredzētajiem līdzekļiem.
 Apstiprināt Lēdurgas Dendroparka apmeklējuma biļešu cenas.
1. Ieejas biļešu cenas vasaras sezonai (01.05-31.10):
 Ls 1,00 - pieaugušajiem
 Ls  0,50 - pensionāriem un bērniem
 Ls  0,70 - no personas grupā (grupas, sākot no 10 personām)
2. Gidu pakalpojumi: 1 stunda latviešu valodā Ls 10,00
3. Ieejas biļesu cenas ziemas sezonai (01.11-31.04):
 Ls 0,50 - pieaugušajiem
 Ls 0,25 - pensionāriem un bērniem
 Ls 0,35 - no personas grupā
4. Bērnu pasākumu cenas: Ls 35,00 - 1,5 stundas programma līdz 25 bērnu grupai
5. Jaunlaulāto programmas cenas:
 Ls 35,00 - 1 stundas programma pārim.
 Ls 25,00 - 1 stundas programma viesiem (līdz 100 personām)

KRIMULDAS NOVADA DOMES sēdē 29. aprīlī
Ar pilniem sēžu protokoliem var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv sadaļā Novada dome, Domes sēžu protokoli

 Par Krimuldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.g. izstrā-
des uzsākšanu.
1. Uzsākt Krimuldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.g. izstrādi.
2. Par Krimuldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.g. izstrādes 

vadītāju apstiprināt Krimuldas novada domes priekšsēdētāju.
3. Apstiprināt Krimuldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.g. Dar-

ba uzdevumu.
4. Izveidot darba grupas tematisko sadaļu izstrādei līdz š.g. jūlija domes sēdei.
5. Lēmumu „Par Krimuldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2038.g. 

izstrādes uzsākšanu” elektroniski nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijai, Rīgas plānošanas reģionam, kā arī ievietot pašvaldības mājas lapā 
www.krimulda.lv un vietējā laikrakstā.

 Par valsts autoceļu V89 Inciems–Gauja. Iepazinusies ar Finanšu komitejas 
18.04.2013. sēdes atzinumu, Krimuldas novada dome (turpmāk – Dome) konstatē:

Domē 03.04.2013. saņemts vienotais Krimuldas novada iedzīvotāju iesniegums 
par valsts autoceļa V89 Inciems– Gauja pārņemšanu.

Iesniegumā tiek lūgts Domei pārņemt D klases valsts autoceļu V89 Inciems–Gau-
ja, atsevišķi norādot, ka ceļam piešķirtajam statusam nav reāls pamatojums, jo tas 
ved uz bijušo Ceļu ministrijas objektu, kas šobrīd ir privātīpašums, tāpat kā ceļam 
piegulošie īpašumi, līdz ar to, iedzīvotāju ieskatā, tas neatbilst valsts ceļa statusam. 
Iesniegumā norādīts, ka D klases ceļus paredzēts tīrīt 2 reizes sezonā, un tas neap-
mierina iedzīvotāju vajadzības, jo šī iemesla dēļ pārvietošanās ir apgrūtināta.

15.04.2013. Domē saņemta VAS „Latvijas valsts ceļi” vēstule par valsts autoceļu 
V89 Inciems–Gauja, kurā norādīts, ka ir izvērtēta minētā autoceļa atbilstība valsts 
autoceļa statusam. VAS „Latvijas valsts ceļi” savā vēstulē informē, ka valsts vietējais 
autoceļš V89 Inciems–Gauja, ar kopgarumu 6,3 km, no kura 1,9 km ar asfaltbetona, 
bet 4,4 km ar grants segumu, atrodas Krimuldas novadā uz nekustamā īpašuma „V89”. 
Autoceļš V89 savieno valsts reģionālo autoceļu P9 Inciems-Sigulda-Ķegums, ar ne-
kustamo īpašumu „Kalnzāģeri” un nodrošina vietējās satiksmes vajadzības. Tāpat 
vēstulē norādīts, ka VAS „Latvijas Valsts ceļi” ir gatava autoceļu V89 izslēgt no valsts 
autoceļu tīkla, nododot to bez atlīdzības Krimuldas novada pašvaldības īpašumā. 

Atbilstoši 09.03.2010. MK noteikumu Nr.224 "Noteikumi par valsts un pašvaldību 
autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli" 2.punktam, autoceļa 
uzturēšanas klasi (A, A1, B, C un D) nosaka, ņemot vērā autoceļa klasifikāciju un 
transportlīdzekļu satiksmes intensitāti. Bez tam, ievērojot to, ka autoceļu uzturēša-
nas klase nosakāma, ņemot vērā vidējo transportlīdzekļu satiksmes intensitāti, kas D 
klasei ir mazāk par 100 automašīnām diennaktī, visticamāk, arī pie situācijas, ja paš-
valdība pārņemtu minēto autoceļu savā īpašumā, tam būtu nosakāma D uzturēšanas 
klase tāpat kā to noteikusi VAS un tā uzturēšanas biežums un kvalitāte neatšķirtos 
no VAS „Latvijas Valsts ceļi” uzturēšanas metodikas.

Finanšu komitejas 18.04.2013. sēdē ierosinājums par valsts autoceļa V89 Inciems– 
Gauja pārņemšanu Domes īpašumā, tika noraidīts.
Ievērojot augstāk minēto, DOME NOLEMJ: Nepārņemt valsts autoceļu Krimuldas 
novada domes īpašumā.
 Krimuldas novada pašvaldības SIA „Entalpija-2” valdes locekļa iesnieguma 
izskatīšana. Atbrīvot Aivaru Erdmani no PSIA „Entalpija-2” valdes locekļa amata 
ar 08.05.2013. pēc paša vēlēšanās sakarā ar veselības stāvokli, pamatojoties uz Darba 
likuma 100.panta pirmo daļu.
 Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības SIA „Krimuldas doktorāts” pa-
matkapitāla palielināšanas noteikumus.
1. Palielināt Krimuldas novada pašvaldības SIA „Krimuldas doktorāts” pamatkapi-

tālu Ls 5375 apmērā, ar naudas ieguldījumu. 
2. Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības SIA „Krimuldas doktorāts” Statūtu 

grozījumus un Statūtus jaunā redakcijā.
 Izdarīt izmaiņas Krimuldas novada domes 22.03.2013. lēmumā „Par Lēdur-

gas Dendroparka apmeklējuma biļešu cenu apstiprināšanu”.
1. Papildināt lēmumu ar 21.punktu šādā redakcijā: „Vides gida pakalpojumi: 1 stun-

da latviešu valodā Ls 20,00” 
2. Papildināt lēmumu ar 6.punktu šādā redakcijā: „Bezmaksas apmeklējums:
 Invalīdiem (uzrādot apliecības);
 Pirmsskolas vecuma bērniem;
 Krimuldas novada pensionāriem un politiski represētām personām (uzrādot aplie-

cību);
 Krimuldas novada skolnieku grupām mācību ekskursijām.”
 Par individuālās apkures ierīkošanu. Neiebilst, ka PERSONA ierīko viņai 
piederošajā: Centrs 52 dzīvoklis 24, Sunīši, Krimuldas p.;Ragana 11 dzīvoklis 10,  
Krimuldas p.; Centrs 44 dzīvoklis 26, Sunīši,  Krimuldas p.; Centrs 52 dzīvoklis 8, 
Sunīši,  Krimuldas p.; Centrs 44 dzīvoklis 30, Sunīši,  Krimuldas p. autonomo gāzes 
apkuri, saskaņojot ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un A/S “Latvijas 
Gāze” Cēsu iecirkni Siguldā.
 Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu. Anulēt ziņas par deklarēto dzīves-
vietu nekustamajā īpašumā Ragana 9 dzīvoklis 2, Ragana, Krimuldas p., Krimuldas 
nov., ar 2013.g. 29. aprīli PERSONAI. Lēmumu nosūtīt uz deklarēto adresi.
 Par papildus līdzekļu piešķiršanu dalībai KPFI projektu konkursā. No spe-
ciālā budžeta dabas resursu nodokļa līdzekļiem divu Krimuldas novada izglītības ies-
tāžu ēku– „Bērnu dārzs” (Inciemā) un „Bērnu dārzs” (Lēdurgā) dalībai Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta plānotajā projektu konkursā par izglītības iestāžu energo-
efektivitātes paaugstināšanu, piešķirt papildus Ls 3790 ēku energoaudita veikšanai.
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu
1. Lai nodrošinātu Krimuldas novada vīru kora „Vecie draugi” dalību Hanzas dienās 

Pleskavā laika periodā no 18.07.2013 līdz 22.07.2013, piešķirt Krimuldas tautas 
namam Ls 1500,00 transporta izdevumu segšanai.

2. Piešķirt  Krimuldas  novada domes administrācijas struktūrvienībai „Tehniskā 
daļa”- „Ielu, teritoriju apsaimniekošana” Ls 2482,00 amata vietas “labiekārtoša-
nas darbu organizators Inciemā” atalgojuma Ls 2000.00 un valsts obligāto sociālo 
apdrošināšanas iemaksu Ls 482.00 nodrošināšanai.

3. Piešķirt pirmsskolas izglītības iestādei „Krimulda” mēbeļu un tehnoloģisko iekār-
tu kontroltāmes sastādīšanai nepieciešamo finansējumu Ls 400.00 no  pamatbu-
džeta līdzekļiem.

4. Piešķirt Krimuldas vidusskolas peldbaseina ēkas būvprojekta „Krimuldas vidus-
skolas peldbaseina ēkas siltināšanas un tehnisko telpu pārbūves tehniskā projekta 
izstrāde” būvekspertīzes veikšanai Ls 2166.00 no Krimuldas vidusskolas peldba-
seinam budžetā paredzētajiem līdzekļiem.

5. Atbalstīt Kokneses domes aicinājumu un iegādāties 8 grāmatas- fotoalbumus 
„Atmiņu Daugava”, lai papildinātu Krimuldas, Inciema, Turaidas, Atmodas un 
Lēdurgas bibliotēku  kā arī Turaidas pamatskolas, Garlība Merķeļa Lēdurgas pa-
matskolas un Krimuldas vidusskolas bibliotēku fondus. Grāmatas iegādei piešķirt 
Ls 9.00 katrai no iepriekš minētajām bibliotēkām kopā Ls 72.00.

 Apstiprināt Krimuldas novada finanšu gada pārskatu par 2012.gadu.
 Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam „Etnogrāfisko tautas tērpu iegā-
de VPDK „Lēdurga””.
1. Atbalstīt biedrības „VPDK Lēdurga” dalību projektā „Etnogrāfisko tautas tērpu 

iegāde VPDK „Lēdurga” vietējās attīstības stratēģijas rīcības plāna „Lauku attīs-
tības programmas 2007.-2013.gadam” pasākuma „Vietējās attīstības stratēģijas” 
ietvaros, un piekrist līdzfinansējumam 10% apmērā no projekta izmaksām, bet ne 
vairāk kā 600 LVL.

2. Lēmumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu izskatīt pēc biedrības „VPDK Lēdurga” 
iesnieguma ar apliecinošiem dokumentiem par projekta akceptēšanu un finansē-
juma no ELFLA piešķiršanu projektā pasākuma „Vietējās attīstības stratēģijas” 
ietvaros iesniegšanas domē. 



KNV Nr. 10 – MAIJS II 3

Vēlreiz par Krimuldas novada vēsturiIedzīvotājiem 
jāmaksā par 
saņemtajiem 

pakalpojumiem
Krimuldas pašvaldības SIA „Entalpi-

ja- 2” valdes loceklis  Aivars Erdmanis ir 
iesniedzis domē atlūgumu, pēc paša vē-
lēšanām no 1.maija, atstājot ieņemamo 
amatu.

Beidzot pildīt darba pienākumus, Aivars 
Erdmanis „Entalpijas-2” klientiem novēl 
godprātīgi maksāt par saņemtajiem pakalpo-
jumiem, kā arī būt saprotošākiem pret nāka-
mo uzņēmuma vadītāju: 

„Lai iedzīvotāji, izvirzot savas prasī-
bas, atcerētos arī par saviem pienāku-
miem- regulāri apmaksāt apkures un ko-
munālos rēķinus.” 

Aivars Erdmanis iesaka daudzdzīvokļu 
mājām dibināt māju biedrības, kas efektīgi 
veic norēķinus par saņemtajiem pakalpo-
jumiem. Kā pozitīvu piemēru viņš minēja 
daudzdzīvokļu mājas Ragana- 7 biedrību. 

Aprīlī Inciemā bija būtiski pasliktināju-
sies ūdens kvalitāte, ko Aivars Erdmanis 
skaidroja ar to, ka bija veikta ikgadējā ap-
kope – no urbuma izcelts sūknis, skalotas 
caurules. Tā kā Inciemā gandrīz visa ūdens 
padeves sistēma ir apmēram 50 gadus veca, 
tad, atjaunojot ūdens padevi sistēmā, līdz 
patērētājam tas nonāca rūsains. Krimuldas 
novada dome ir piešķīrusi līdzekļus jauna 
urbuma izveidei. 

Meža dienas „Zābakos”
26.aprīlī Krimuldas novada „Zābakos” notika gadskārtējās 

AS „Latvijas Finieris” organizētās Meža dienas. Neskatoties uz 
laika apstākļiem, kas nelutināja, koku stādītāji bija ieradušies 
kuplā skaitā. Pasākuma saimnieks AS „Latvijas Finieris” pre-
zidents Juris Biķis uzņēma Latvijas prezidentu Andri Bērziņu, 
Zemkopības ministri Laimdotu Straujumu, Krimuldas novada 
domes priekšsēdētāju Mārtiņu Ozoliņu, kā arī ārzemju sadarbī-
bas partnerus, viesus un „Latvijas Finiera” darbiniekus. 

AS Latvijas Finieris” prezidents Juris Biķis izteica gandarījumu, 
ka šis gadskārtējais ‘Meža dienu pasākums ir kļuvis populārs un 
rada svētku sajūtu. Stādaudzētavas „Zābaki” teritorijā šogad tika 
realizēta doma- stādīt dižkokus- ozolus, kas veidotu audzi topošā 

atpūtas teritorijā. Katru gadu, ieguldot noteiktu darba apjomu, va-
rētu paplašināt un veidot skatu taku, lai aplūkotu interesantu gravu 
ar augu daudzveidību. Jau tagad interesentiem ir iespēja to iepazīt 
aptuveni 2 kilometru garumā. J.Biķa kungs atklāja ieceri veidot 
atpūtas zonu, kas savienosies ar plašākām atpūtas takām un vietām 
Gaujas Nacionālajā parkā, kur jau ir pieejama piestātne laivotājiem 
un gājēju, velo trase.

Dabas Aizsardzības pārvaldes vadītājs Jānis Strautnieks slavēja 
AS „Latvijas Finieris” padarīto Latvijas tautsaimniecības un eko-
nomikas balstīšanā: „Paldies J.Biķa kungam, jo „Zābakos” pārņem 
saimnieka sajūta, kas arī ir kā priekšzīme citiem gan sakoptībā, 
gan atvērtībā sabiedrībai.”

Sagatavoja Ināra Miškina

Ir pagājis jau vairāk nekā pusotrs gads, 
kopš dienas gaismu Lēdurgas astoņsimt-
gades svinību laikā ieraudzīja Krimuldas 
novada vēstures grāmata – ar Krimuldas 
novada pašvaldības atbalstu tapušais vai-
rāku profesionālu vēsturnieku un novad-
pētnieku darbs.

Profesionāļu aprindās grāmata joprojām 
tiek slavēta un minēta kā labs paraugs, kā no-
vada vēstures (kuras visā Latvijā ir izdotas ie-
vērojamā skaitā) būtu jāraksta. Tiek uzteikta 
labā valoda, plaša dažādu avotu izmantošana 
un veiksmīgs lokālās un reģionālās vēstures 
faktu izklāsta balanss. Vienīgais pārmetums, 
ko no profesionāļiem ir nācies dzirdēt, ir at-
sauču nepievienošana tekstam. Līdz ar to 
citiem pētniekiem apgrūtinoša ir grāmatā 
minēto faktu uzmeklēšana arhīvos vai citos 
vēstures avotos. Jāatzīst, ka nepievienot at-
sauces bija autoru kolektīva kopīgs un, ma-
nuprāt, pareizs lēmums, jo tādējādi ieguvām 
vairāk vietas grāmatas tekstiem, kurus tāpat 
nācās krietni īsināt. Plaša un bagāta ir mūsu 
novada vēsture, ietilpināt to vienā grāmatā 
nebija viegls darbs.

Tomēr novada iedzīvotāji grāmatu ir uz-
ņēmuši dažādi. Galvenais pārmetums, kas 
izskan, ir saistīts ar it kā pārlieku akcentu uz 
Lēdurgu un Lēdurgas pagastā notiekošo. Kri-
muldas pagasts grāmatā esot pieminēts ievē-
rojami mazāk. Lai kliedētu šīs bažas, es esmu 
ņēmis palīgā matemātisku metodi – konten-
tanalīzi. Ar tās palīdzību es saskaitīju, cik tad 
reizes ir pieminēts kāds konkrēts vietvārds 

Krimuldas novada vēsturē. Mani rezultāts 
nepārsteidz, jo kā grāmatas redaktors stingri 
sekoju balansam starp dažādām novada teri-
torijām, taču iespējams, ka dažus neapmieri-
nātos tas tomēr pārsteigs. Tātad, rezultāts ir 
sekojošs (iekavās norādīts, cik reizes grāmatā 
ir pieminēts attiecīgais vietvārds): Krimulda 
(1060); Turaida (603); Lēdurga (511); Inciems 
(142); Ragana (86); Englarte un Engelharte 
(kopā 82).

Ko mēs varam secināt? Lēdurga ieņem pat 
tikai trešo vietu un zaudē ne tikai Krimuldai, 
kas ir pieminēta pat divas reizes biežāk, bet 
pamatoti arī kultūrvēsturiskajā ziņā nozīmī-
gajai Turaidai. Līdz ar to jebkādas apsūdzības 
Lēdurgas lobēšanā kategoriski noraidu.  Šī 
brīža novada administratīvais centrs Ragana 
ir izaudzis un ietekmi ieguvis vien padomju 
laikā, līdz ar to objektīvi tas netiek pieminēts 
tik bieži, kā Indriķa hronikā minētie vietvārdi. 

Novada vēstures izpēte nav beigusies, Kri-
muldas novada vēstures draugu biedrība jop-
rojām darbojas un kaļ dažādus plānus nākot-
nei. Gan tematiskas literatūras izdošanai, gan 
dažādu pasākumu rīkošanai. Bagātīgā nova-
da kultūrvēsturiskā mantojuma izmantošanai 
noteikti jābūt par vienu no novada  nākotnes 
izaugsmes plānošanas stūrakmeņiem . Kad 
mazliet paaugsies biedrības aktīvistu jaunā-
kās atvases, par mums atkal ar jaunu sparu 
dzirdēsiet!

Gatis Krūmiņš
Krimuldas novada vēstures draugu biedrības 

valdes priekšsēdētājs

 Meža dienas vienmēr ir kupli apmeklētas

LV prezidents Andris Bērziņš un „Latvijas Finiera” prezidents Juris Biķis 
(tālāk, centrā) strādā talcinieku pulkā



KNV Nr. 10 – MAIJS II4

Ziemā intere-
senti aizrautīgi 
skatījās, kā de-
viņi pavāri no 
visas Latvijas 
piedalījās kon-
kursā „Mūs-
dienu Latvijas 
garša”.  

Pēc sīvas konkurences par raidījuma 
sezonas Meistara titula ieguvēju kļuva 
„Mālpils muižas” restorāna šefpavāre 
Aija Gabrāne. Taču ar gandarījumu var 
teikt, ka viņa kādreiz ir dzīvojusi Inciemā 
un četrus gadus mācījusies toreiz Turai-
das astoņgadīgajā skolā. Aija atceras, 
kā bija jāskrien 3 kilometrus garš kross 
pa mežu. Bija jāstrādā obligātās die-
nas lauciņos pie skolas. Viņa ar labiem 
vārdiem atceras prasīgos skolotājus un 
draudzīgo skolēnu kolektīvu. Aija lab-
prāt apmeklēja kultūras aktivitātes In-
ciema klubā, gan Raganā un Lēdurgā.

Aija Gabrāne jauniešiem iesaka galve-
nais izvēlēties darīt to, kas patīk un ko 
gribas darīt. Tad arī izdosies un citiem arī 
patiks. Jāizvēlas mērķis un, izdarot visu 
nepieciešamo, to sasniegt arī izdosies. 

Ar vīru sparu stiprināsim „Jauno Hanzu”

Krimuldas baznīcā Vasarassvētki

Starppilsētu kultūru sadraudzības 
organizācija „Jaunā Hanza” tika dibinā-
ta 1980. gadā. Togad Eiropa atzīmēja 
700. gadadienu kopš viduslaiku Han-
zas savienības dibināšanas. Nīderlan-
des pilsētā Zvolē dibinājās organizācija 
„Jauno laiku Hanzas savienība” ar mērķi 
stiprināt tirdzniecību un tūrismu.

Pašlaik „Jaunās Hanzas” centrs  arī ir Vā-
cijā – Lībekā, kas apvieno vismaz 208 pil-
sētas no 17 valstīm (2012.g. ziņas). Precīzu 
pilsētu dalību ir grūti noteikt, jo katru gadu 
savienībai pievienojas jaunas dalībnieces.
“Jaunās Hanzas līnijas” galvenie mērķi ir:
• valstu sabiedrisko organizāciju lomas ak-

tivizēšana;
• vispusīgs atbalsts sabiedriski - politisko, 

ekonomisko, kultūras un reliģijas pasāku-
mu organizēšanā;

• vispusīgu sakaru nodibināšana starp iein-
teresētajām pusēm.
„Jaunajā Hanzas savienībā” Rīga iestājās 

2000.gadā, bet 2010 gadā tā uzņēmās pārstā-
vēt visas pārējās Hanzas pilsētas no Latvijas 
2011.-2013.g. (Cēsis, Valmiera, Ventspils, 
Kuldīga, Koknese, Straupe, Limbaži). Šo 
pārstāvniecību realizē Rīgas Domes Ārlietu 
pārvalde.

„Jaunās Hanzas” savienībā reizi gadā no-
tiek kopīgās „Hanzas dienas”, bet atsevišķas 
pilsētas organizē savas „Hanzas dienas”. Tā 
Kauņā 2011.gadā piedalījās 85 pilsētu pār-

stāvji un Latviju kupli pārstāvēja Koknese 
ar dejotājiem, amatniekiem un mājražotāju 
darinājumiem. 2012.gadā Lineburgā pieda-
lījās 109 pilsētas no 14 valstīm un Latvijas 
lielākā delegācija bija no Valmieras. Uzņē-
mēji piedāvāja sieru, alu un rupjmaizi, bet 
kultūras grupu pārstāvēja vien 2 mūziķi. 
2013.g. visas Hanzas savienības dienas no-
tiks  Vācijā , Herfordē, 13.-16. jūnijā.

Jau 2010.g. Pērnavā tika nolemts, ka Krie-
vija organizēs lokālās jeb „Mazās Hanzas 
dienas” Novgorodā 2011.g., Belozerskā, 
Vologodskas guberņā – 2012.g un Pleskavā 
2013.gadā. Pleskava gatavojas lielajam visas 
Hanzas pasākumam 2033. gadā un arī tā-
pēc šogad organizē mazāka mēroga “Jaunās 
Hanzas” dienas.

Pleskavā šogad notiks pirmais mediju fo-
rums „Hanza– laikmetu saite”. Te sagaida, 
ka piedalīsies 20-25 pilsētas un pilsētas gal-
va Ivans Cecerskis sola, ka tas būšot gran-
diozs pasākums Pleskavai 20. un 21.jūlijā ar 
plašiem kultūras, tirgus un sporta pasāku-
miem, jo šogad Pleskavai ir 1110. gadadiena 
kopš tā pieminēta senajos rakstos.

Siguldas tūrisma birojam ir ieceres akti-
vizēt ekskursijas uz Pleskavas, Novgorodas 
apkaimi. Vadītāja ievēroja vienīgo lauku vīru 
kori no Krimuldas „Vecie draugi” un piedā-
vāja šogad pārstāvēt kādas tuvākās Latvijas 
pilsētas „Mazajās Hanzas dienās” Pleskavā 
(Straupe, Cēsis, Limbaži, Valmiera). Īste-

no senās Hanzas savienības pilsētu vīri no 
Limbažiem un Cēsīm līdzdalību mums laip-
ni atteica, Jo Dziesmu svētki prasa daudz 
enerģijas un laika. Valmieriešu vīriem no 
kora „Imanta” senā un jaunā Hanzas savie-
nības ideja šķita interesanta. Tā pēc Dzies-
mu svētku programmas apgūšanas, tagad 
gatavojamies kvalitatīvi pārsteigt līdzīgu 
nelielo krievu pilsētu pārstāvjus Pleskavā. 
Kā galvenā ideja mūsu priekšnesumos būs– 
pietiekoši senas un piemirstas melodijas, kas 
pazīstamas vairākās valstīs.

Savukārt mūs pašus interesē kādus attīstī-
bas līkločus iet Pleskavā, kas ir tuvāk pat par 
Daugavpili. Lasām interneta ziņās, ka šogad 
tur noticis jauno zemnieku ideju konkurss 
lai saņemtu grantus attīstībai (pie mums tā 
nenotiek!), tur tiek nodotas daudzdzīvok-
ļu mājas, gaidot ierodoties 1400 pilsoņu no 
citām valstīm, bet pērn ieradušies vien 300. 
Respektīvi, pēc Padomju Savienības sabruk-
šanas tur dzīve nebūt nav apstājusies.

 Mēs spēsim pleskaviešus pārsteigt arī ar 
dažiem jauno tehnoloģiju sasniegumiem – 
kūdras lauku apzaļumošana, jaunās žāvētās 
ziemeļu ogas u.c..

 Pagaidām nezinām vai mūsu kompānijā 
būs arī kādi uzņēmēji, bet „kāda vieta uz 
zirga vēl brīva”.

Andris Ansis Špats,
 korī „Vecie draugi”, 

mob.t. 26128457

Apsveicam!
19.maijā Krimuldas baznīcā notika 

Vasarsvētku dievkalpojums, kuru vadīja 
mācītājs Austris Rāviņš, un ar saviesīgu 
draudzes svētku brīdi pēc tam. 

Sadraudzības svētku laikā Anitas Piro-
gas vadītā grupa „Flora+”, kura nodarbojās 
ar greznu tērpu un aksesuāru darināšanu, 
demonstrēja savu jauno kolekciju: „Ziemas 
periodā, kad floristikas nodarbībām vairs 
nevaram tik daudz izmantot dzīvos ziedus, 
mēs gatavojam darbus no visdažādākajiem 
materiāliem. Kā katru gadu, arī šogad pa-
vasarī starptautiskā izstādē „Tekstils un 

mode” Ķīpsalā demonstrējām kolekciju 
ar nosaukumu „Laimīgas dienas recepte”. 
Pāršķirstot saņemtos apsveikumus, sapra-
tu, ka visu apsveikumu pamatā ir vēlējums 
būt laimīgam. Un domu turpinot, kas tad 
dara mūs laimīgus? Bieži vien dažādas ma-
zās lietas liek mums būt laimīgākiem. Kaut 
vai uzlikta galvā skaista cepure vai silta 
tēja ar citronu, vai smaids spogulī redza-
majam attēlam vai vienkārši ļaušanās čet-
riem vējiem un Vasarssvētku burvībai… 

Skatītājiem jāvērtē mūsu veikums un jā-
kļūst laimīgākiem.”

Grupa „Flora+” savu kolekciju prezentēja uz skatuves, 
kas pie Krimuldas baznīcas tapusi tikai pērn rudenī 



KNV Nr. 10 – MAIJS II 5

Vienmēr jau grāmata būs
Lēdurgas bibliotēkas vadītāja Konstan-

tīna Jēkabsone:
„Vienmēr jau grāmata būs. Galvenais, 

ilgi strādājot, veidojas priekšrocība, iespē-
ju iepazīt katru lasītāju, sākot no bērna un 
līdz pensionāra. Domāju, ka mana piere-
dze tieši noder bibliotēkas pilnveidošanā. 
Varbūt jaunībā darbs notiek virspusējāk, 
tagad zinot lasītāju dažādās intereses, 
darbu var aizvien uzlabot. Tā tapa novad-
pētniecības stūrītis. Vācot novadpētnie-
cības materiālus, lasītāji atnesa daudzus 
no eksponātiem: dziesmu grāmatas, baz-
nīcas grāmatas, veco druku izdevumus, 
lampu, zvanu, rakstāmpiederumus. Šim 
stūrītim ir savi interesenti un atbalstītāji.” 

Apsveicēji atklāja, ka jūs pēc izglītības 
esat skolotāja…

Tā gan gluži nav. Pēc vidusskolas beig-
šanas devos mācīties par bibliotekāri uz 
Kultūras darbinieku tehnikumu. Pēc tam 
neklātienē sešus gadu laikā beidzu latvie-
šu valodas filologus Latvijas Universitātē. 
Man vēl tais gados piedzima divi no ma-
niem trijiem dēliem. Vienmēr esmu izjutusi 
atbalstu no vīra visās savās gaitās. Vīrs pat 
bija paņēmis atvaļinājumu, lai palīdzētu 
pieskatīt bērnus, un es varētu studijas pa-
beigt, kā iesāku, ar savu kursu.  

Esat no Latgales – kā nokļuvāt Lēdur-
gā? 

Toreiz pēc sadales nonācu Lēdurgā, kur 
bibliotēka ir mana pirmā un vienīgā darba 
vieta. Jau pēc nedēļas iepazinos ar savu 
vīru Raiti. Esmu ļoti apmierināta- Lēdur-
gā atradu savu likteni- vīru un labu darba 
vietu, labus kolēģus un atbalstošus pagasta 
darbiniekus. Esmu priecīga, ka lēdurdzieši 
mani pieņēma. Šeit mēs vienmēr visi kopā 
strādājam, atbalstot cits cita idejas. 

Kādreiz jaunībā biju spītīgāka, taču kon-
flikti man nepatīk, jo tie nedod neko. Tikai 
pa labam var visu atrisināt un virzīt. 

Kādas bija jūsu ieceres, sākot darbu 
bibliotēkā?

Latgalē, Preiļos atmiņā palikusi kāda 
drūma diena bērnībā, taču, kad iegāju savā 
lauku bibliotēkā, mani pārsteidza un ie-
jūsmināja tas, ka tur bija gaisma, skanēja 
mūzika. Lai gan pašu bibliotekāri pat ne-
atceros, bet tā omulības sajūta palika. Man 
likās, ka bibliotēka- nekas brīnišķīgāks ne-
var būt!

Gāju jau ceturtajā klasē, kad arī manās 
mājās tika ievilkta elektrības, līdz ar to 
gaisma. Nozīmīgs faktors, ka ģimenē biju 
vecākā no sešiem bērniem un mums nebi-
ja katram sava kaktiņa, dzīvojām pieticīgi, 
bija daudz jāstrādā. Man vienmēr gribējās 
savu telpu, lai es to varētu iekārtot mājīgi, 
skaisti, gaiši- pēc savas izjūtas.  

Jūs pat vēlējāties ar projektu palīdzību 
iegādāties teleskopu… 

Vienu brīdi rakstīju un arī realizēju ma-
zos projektus, kas apjoma ziņā nepārsnie-
dza 300 latus. Bibliotēkā gandrīz visas mē-
beles un televizors sagādāts ar projektu pa-

līdzību. Biju iecerējusi arī realizēt projektu 
par teleskopa iegādi, jo bibliotēka atrodas 
Lēdurgas kultūras nama augšējā, 3.stāvā, 
ir plakans jumts un tepat trepītes uz jumtu. 
Arī cilvēku atbalsts bija, taču projekts tika 
noraidīts.  

Kā jums izdodas savām idejām rast at-
balstu? 

Domāju, ka neviens neatsaka tāpēc, ka 
neierosinu abstraktas idejas, bet ilgi pārdo-
mātas, izrunātas. Ja izteiktā ideja otram cil-
vēkam sagādā grūtības, tad tas tā neveicas. 
Samērīgas, reālas idejas visiem patīk. 

Cenšos gan arī daudz neprasīt- ja pati 
varu vai mana ģimene var palīdzēt, tad 
iztiekam ar saviem spēkiem. Ģimene ir jā-
piesaista, jo arī bērniem savs darbiņš, sava 
atbildība, kas noder turpmākā, jau patstā-
vīgā dzīvē. 

Pensionāri augstu vērtē jūsu aktivitāti, 
viņus iepazīstinot ar bibliotēkas piedāvā-
jumu…

Mums tāda tradīcija izveidojās sadarbībā 
ar skolotāju Ritu Bērziņu. Katru otrdienu 
aiznesu uz „Kamolīti” iepriekšējās nedēļas 
„Latvijas Avīzi”. Tur regulāri arī iepazīsti-
nu ar grāmatu jaunumiem. 

Bibliotēkas jubilejas pasākumā izteicāt 
daudz pateicību…

Lēdurgas bibliotēkas 100.gadā vēlos 
pateikties par interesi un atbalstu visiem 
lasītājiem, bibliotēkas apmeklētājiem un 
atbalstītājiem. Paldies Atmodas bibliotēkas 
vadītājai Anitai Ceblei, ar kuru kopā sadar-
bojamies gan novadpētniecības lietās, gan 
citos pasākumos. Man prieks, ka arī ar Kri-
muldas pagasta trīs bibliotēku vadītājām ir 
izveidojusies laba, koleģiāla sadarbība. 

Paldies Lēdurgas izglītojošajām iestā-
dēm, to darbiniekiem, kas vienmēr raduši 
iespēju atbalstīt dažādās sadarbības formas. 
Paldies Lēdurgas kultūras nama vadītājai 
Ilzei Runcei, jo viņas režisētais bibliotēkas 
100.jubilejas pasākums ļāva gan nopietni, 
gan nenopietni ieskatīties bibliotēkas šo-
dienā un pagātnes mirkļos.

Paldies visiem!

Pastāstiet, lūdzu, par jūsu iecienītajām 
grāmatām, preses izdevumiem!

Interese mainās, taču aizvien atgriežos 
pie Annas Sakses grāmatas „Pasakas par 
ziediem”- apbrīnoju, cik rakstniece precīzi 
katrā puķē saskatījusi attiecīga cilvēka rak-
sturu un cik tas reāli atbilst. Labprāt patīk 
lasīt grāmatas par personībām. 

Esmu iecienījusi visus žurnāla „Ieva” iz-
devumus, arī „GEO” patīkami lasīt. No jau-
niešu izdevumiem man ļoti patīk „Ilustrētā 
zinātne junioriem”, kur saprotami uzraks-
tīts par dažādām tēmām, arī noformējums 
ir košs. Uzskatu, ka šajā izdevumā katrā 
vecumā var atrast kaut ko interesantu.

Kādai dzīves gudrībai, atziņai vienmēr 
sekojiet?

Man ir svarīgi, lai mana sirdsapziņa būtu 
vienmēr tīra. Ja netīšām kas sanāk- piedo-
dami, bet nav pieļaujama tīša melošana. 
Man patīk skaidra un tieša valoda, lai vien-
kāršas lietas nesarežģījās, ne tikai darbā, 
bet arī mājās.

Dzīvē katram ir savas problēmas, tāpēc 
ir svarīgi ģimenē bērniem zināt, ka īpaši 
sliktajos, grūtajos brīžos ģimenei ir jāturas 
kopā. Ja ir labi brīži, tad priecāties var atse-
višķi. Taču tikai ar labu var visu sarunāt.

Ināra Miškina

Skolotājas Ritas Bērziņas apsvei-kums: 
„Grāmata ir tā ar, kuru mēs visi esam izauguši, grāmata ir gājusi līdzi visa mūža garumā. Es ar Lēdurgas bibliotē-ku esmu saistīta 57 gadus. Bibliotēka ir bijusi vairākās telpās un nu tā ir atradu-si īsto mājvietu. Man ir prieks par Inu, kura tik ilgi vada šo bibliotēku un redzēt, kā šī bibliotēka veidojas, arvien augstāk kāpjot gaismas kalnā. Ina pēc izglītības ir vairāk skolotāja, kā bibliotekāre, tāpēc varbūt šis darbs bibliotēkā ir tā veicies. 

Lielais angļu domātājs Treislijs teicis vārdus: “Cilvēks īsti laimīgs ir tikai tad, ja viņš strādājot ar citiem, tos dara ba-gātus.””

Lēdurgas bibliotēkas jaunākais objekts- vilcieniņš bērniem, kuru bibliotekāre Ina steidza reali-
zēt: „Gribēju, lai ar bērnu vilcieniņu iebraucam bibliotēkas jubilejas gadā. Šo veiksmīgo ideju, 
noskatīju kādā no pieredzes apmaiņas braucieniem.” Tādā veidā var radošāk strādāt, mazos 
bērnus iepazīstinot ar bibliotēkas krājumu



KNV Nr. 10 – MAIJS II6

Gaujas nacionālajam parkam šogad 40 gadu jubileja

INFORMĀCIJA
par saimnieciskās darbības ierobežojumiem 

akciju sabiedrības “Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirkņa 
“Inčukalna pazemes gāzes krātuve” un tā objektu aizsargjoslās

Akciju sabiedrības “Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirknis 
“Inčukalna pazemes gāzes krātuve” (turpmāk – IPGK) ir struk-
tūrvienība, kas nodrošina dabasgāzes iesūknēšanu, uzglabāšanu 
un ieguvi valsts teritorijā padodot to maģistrālajos gāzes vados. 
Pa gāzesvadiem tiek pārvadīta dabasgāze ar spiedienu virs 1,6 
megapaskāliem.

IPGK atgādina, ka Jūsu īpašumā esošā zemes gabala teritoriju 
šķērso tā objektu aizsargjoslas. Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 
22. un 322 pantu, lai nodrošinātu IPGK un tā objektu ekspluatā-
ciju un drošību, tiek noteiktas šādas ekspluatācijas un drošības 
aizsargjoslas:

Ekspluatācijas 
aizsargjoslas Drošības aizsargjoslas

Gāzes krātuves 
urbumiem 

50 m attālumā 
no urbuma

300 m no urbuma

Dabasgāzes savāk-
šanas punkti

10 m attālumā 
no iežogojuma

300 m no iežogojuma

Dabasgāzes kompre-
soru cehiem

10 m attālumā 
no iežogojuma

450 m attālumā no būves ārsienas vai 
kompresoru stacijas iekārtām

Gāzes vadi ar spie-
dienu virs 1,6 mega-
paskāliem

15 m attālumā 
katrā pusē no 
gāzesvada ass

ar diametru 
- līdz 300 mm – 75 m,
- no 300 līdz 600 mm – 125 m,
- no 600 līdz 800 mm – 150 m katrā 

pusē no gā-
zesvada ass

Vēlamies pievērst uzmanību tam, ka saskaņā ar Aizsargjos-
lu likuma 35. panta septīto daļu 56. un 58.2 pantu juridiskajām 
un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda attiecīgā objekta 
zemes īpašnieka likumīgās prasības. Sīkāk ar zemes īpašnieku 
tiesību ierobežojumiem var iepazīties - http://www.likumi.lv/doc.
php?id=42348.

Lai aizsargātu aizsargjoslas no nevēlamas ārējās iedarbības, kā 
arī pasargātu vidi un cilvēkus no kāda objekta kaitīgās ietekmes, 
IPGK aicina rūpēties par drošību un lūdz zemes īpašniekus (tie-
siskos valdītājus):
• būt uzmanīgiem ugunsbīstamajā pavasara – vasaras periodā. 

Uzturēt savā īpašumā esošās robežas ap IPGK drošības aiz-
sargjoslām ugunsdrošā stāvoklī, attīrot tās no sausas zāles, 
krūmiem un kokiem. Nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai dar-
bības, kas var novest pie ugunsgrēka,

• IPGK tehnikai un personālam ļaut piekļūt Jūsu īpašumā esošām 
IPGK objektu aizsargjoslām nepieciešamo darbu veikšanai,

• bez vajadzības netuvoties IPGK objektiem, neatrasties ar žogu 
ierobežotajās IPGK komunikācijas zonās un nekādā gadījumā 
neaiztikt komunikāciju virszemes daļas,

• pievērst īpašu uzmanību informatīvajām zīmēm gāzesvadu, 
krātuves un urbumu aizsargjoslās,

• nekavējoties informēt par jebkuriem drošības incidentiem IPGK 
objektos vai to tiešā tuvumā un pazīmēm, kas varētu liecināt 
par potenciālu apdraudējumu (piem. bez uzraudzības atstātiem 
priekšmetiem - somām, saiņiem, konteineriem u.c., kas ilgstoši 
atstāti bez uzraudzības; automašīnām, kas ilgstoši atstātas bez 
uzraudzības; sprādzieniem, ugunsgrēkiem, nozīmīgām tehno-
loģiskām avārijām; cita veida aizdomīgām darbībām),

• sajūtot dabas gāzes specifisku smaržu, ziņot par tās noplūdi. 
Ugunsdrošības noteikumu un aizsargjoslu likuma prasību ne-

ievērošana var radīt IPGK objektu avārijas stāvokli, kā sekas var 
būt materiālo vērtību un cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes pie-
gādes pārtraukums patērētājiem. Tādējādi, fiziskās un juridiskās 
personas, kas pārkāpj augstākminētās prasības, var saukt pie at-
bildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Ja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Pašvaldības po-
licija vai Valsts policija konstatē ugunsdrošības noteikumu pārkā-
pumus, saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
179.pantu var tikt uzsākta administratīvā lietvedība. 

KONTAKTTĀLRUŅI:
Gāzes noplūdes, ugunsgrēka vai citu avāriju gadījumā zvanīt 

pa tālruņiem:
67048017, 67048019, mob. tālr. 29440121 - IPGK dispečeri:
112 - vienotais ārkārtas situāciju dienests,
114 - gāzes avārijas dienests.
Papildinformāciju Jūs variet saņemt akciju sabiedrības “Latvi-

jas Gāze” mājas lapā www.lg.lv vai vēršoties personīgi pie IPGK 
vadītāja pa tālruni 67048000.

Ar cieņu,
Ekspluatācijas iecirkņa 

„Inčukalna pazemes gāzes krātuve” vadītājs 
Ivars Ščerbickis

Gaujas nacionālais parks– viena no 
Latvijas lielākajām un skaistākajām īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām– šogad 
svin savu 40. jubileju. Dabas aizsardzī-
bas pārvalde ar sadarbības partneriem 
visa gada garumā jubilejas ietvaros rīkos 
daudzveidīgus pasākumus, kas aicinās 
labāk iepazīt un izprast parka nozīmi un 
dabas vērtības.

Visa gada garumā jubilejas ietvaros tiks 
rīkoti vides inspektoru vadīti tematiski pār-
gājieni un laivu braucieni pa Gaujas nacio-
nālo parku, liekot uzsvaru uz aktīvu un in-
teresantu brīvā laika pavadīšanu dabā. Taps 
Gaujas nacionālā parka 40 gadiem veltīta 
fotoizstāde, kas atspoguļos gan vēsturisko 
skatījumu, gan parka mūsdienu dabas un 
kultūrvēsturiskās vērtības, kā arī tiks iz-

dots Gaujas NP 40-gadei veltīts fotogrāfiju 
albums. Dažādos popularitāti ieguvušos 
Gaujas NP objektos sadarbībā ar vietējiem 
uzņēmējiem un amatniekiem tiks rīkotas ra-
došās darbnīcas.

Septembrī, kas ir Gaujas NP dibināšanas 
mēnesis, notiks jubilejas gada galvenās ak-
tivitātes– plašai publikai tiks rīkots dabas 
iepazīšanas pasākums ar orientēšanās ele-
mentiem. Savukārt, 12.septembrī Dabas 
aizsardzības pārvalde rīkos konferenci „Cil-
vēks un daba– Gaujas nacionālā parka pa-
matvērtības”, lai godinātu gan cilvēkus, kas 
snieguši īpašu ieguldījumu nacionālā parka 
attīstībā, gan akcentētu parka esošās dabas 
vērtības un aktualizētu to saglabāšanas ne-
pieciešamību. Jubilejas gada kulminācija 
gaidāma 14.septembrī, kad norisināsies cen-

trālais Gaujas NP 40 gadu svētku pasākums 
pie Gūtmaņalas.

Par nacionālā parka dibināšanas dienu 
uzskatāms 1973.g. 14.septembris. Nacionālā 
parka dibināšanas mērķis ir aizsargāt maz 
pārveidotas dabas teritorijas, ko raksturo 
liela bioloģiskā daudzveidība, iežu atsegumi 
un reljefa formu dažādība, avoti, gleznainas 
ainavas un neskaitāmi dabas un kultūras 
pieminekļi.

Jubilejas pasākumiem aicinām sekot līdzi 
interneta vietnē www.daba.gov.lv, sadaļā 
„Aktualitātes” – „Gaujas NP 40”.

Links: http://www.daba.gov.lv/public/lat/
aktualitates/gaujas_np_40/.

Rita Jakovļeva
Dabas aizsardzības pārvaldes

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



KNV Nr. 10 – MAIJS II 7

Krimuldas vidusskolas komandai 3. vieta sacensībās „Roku Rokā”

Sacensības spēka 3-cīņā

Sporta aktivitātes Lēdurgā

No 2012.g. 28. novembra līdz 2013.g. 
21. martam norisinājās sacensības „Roku 
Rokā”, kuras organizēja Valsts policijas 
Rīgas reģiona pārvalde. Sacensību gal-
venie atbalstītāji hokeju klubs „Rīgas Di-
namo” un veikalu tīkls „Elvi”.

Sacensību mērķis bija veicināt veselīga 
dzīvesveida attīstīšanu, iesaistīt jauniešus 
sportiskās, informatīvi izglītojošās un ra-
došās aktivitātēs, kas aizpildītu jauniešu 
brīvo laiku, kā arī popularizēt Valsts poli-
cijas tēlu jauniešu vidū. 

Sacensības notika 4 posmos dažādos re-
ģiona novados– Mālpils, Sējas, Krimuldas 
un Siguldas. Piedalījās 6 skolas– Sējas pa-
matskola, Mores pamatskola, Krimuldas 
vidusskola, Mālpils vidusskola, Siguldas 
pilsētas vidusskola un Mālpils internātpa-
matskola. 

Sacensības bija interesantas un izglīto-
joša, jo bez fiziskajām aktivitātēm skolē-
niem bija jāsacenšas arī teorētiskajos jau-
tājumos – „Uzpleču salikšana pēc pakāpes 
paaugstināšanas”, „Policista žesti”, „Pus-
audzis un likums”, „Fotorobota salikšana”, 
„Likumpārkāpēja identifikācija pēc pirkstu 
nospiedumiem”, „Hokeja tiesneša žesti”. 
Rezultāts bija patīkams, jo kopā ar Sējas 
pamatskolas komandu dalījām godpilno 
3.vietu.

Sacensību noslēgums un apbalvošana no-
tika 19.aprīlī Siguldā noslēguma pasākumā 
„Drošības iela”, kura mērķis bija iepazīsti-
nāt jauniešus ar Valsts policiju un citām tie-

sībsargājošajām institūcijām un palīdzības 
dienestiem. 

Pasākumā piedalījās: VP Rīgas reģiona 
pārvaldes Siguldas iecirknis, VP Preven-
cijas nodaļa, VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Kārtības policijas pārvaldes Nepilngadīgo 
prevencijas nodaļa, Patruļpolicijas pār-
valdes Patruļpolicijas bataljona 10. rota, 
hipologi – zirgi, Patruļpolicijas pārvaldes 
Kinologu nodaļa – suņi, Patruļpolicijas 
pārvaldes Ceļu policijas bataljons, VP Kri-
minālpolicijas pārvaldes Reģionu biroja Rī-
gas ekspertu nodaļas eksperti, VP koledža, 
VUGD Siguldas daļa, Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienests, Zemessardze, 
Valsts Robežsardze, AS „Latvijas Gāze” 
Reģionālā Pašvaldības policijas Inčukalna 

nodaļa, Siguldas novada Pašvaldības poli-
cija.

Krimuldas vidusskolas komandu pārstā-
vēja Edīte Brente, Sandis Kozuliņš, Unda 
Reilija Dimiņa, Emīls Martinovs, Aija 
Netlava, Ralfs Pļasunovs, Elīza Krista 
Sakne, Niks Armands Jansons, Evelīna 
Arta Timermane, Martins Ulmis, Endijs 
Andris Zebuliņš, Elīna Madara Ozoliņa, 
Solveiga Ozolniece.

Paldies VP Siguldas nodaļai par pasāku-
mu un iespēju piedalīties!

Paldies Krimuldas novada Domei par no-
gādāšanu uz sacensību vietām!

Krimuldas vidusskolas pedagoģe 
Dagnija Ozoliņa

9.martā Lēdurgas sporta hallē notika 
ģimeņu sporta svētki. Dienas program-
mā bija kombinētā stafete, soda metieni, 
šautriņu mešana, vēl varēja spēkoties bad-
mintona turnīrā un tīkla bumbas turnīrā. 
Visātrākā un veiklākā bija Lapiņu ģimene, 
Mazliet atpalika Podnieku ģimene, tālāk 
sekoja Bērziņu ģimene  un jauktā koman-
da (R.Aumeisters,  A.Ābele un M.Alksnis). 
Liels paldies ģimenēm, kuras atrada laiku 
sportošanai. Protams, gribētos jau redzēt 
vairāk vecākus kopā ar bērniem, jo tādu 
iespēju, kopā pasportot, vajadzētu izman-

tot. Visi kopā labi pavadīja laiku sportiskā 
gaisotnē.

16.martā Lēdurgas hallē notika volej-
bola turnīrs lēdurdziešiem. Piedalījās 5 
vīriešu komandas un 2 jauktās komandas. 
Spēles bija interesantas un aizraujošas. 
Visspraigākā cīņa izvērtās starp „Goko 
Aijažiem”(Vilnis Šmits, Gatis Šmits, Kris-
taps Šmits, Ivars Šmits, Brunis Šmits) un 
”Mežiniekiem” Tomēr spēcīgāki bija „Me-
žinieki”. 2.v. palika ”Geto Aijaži”, 3.v. ko-
manda ”Zaļie”.

Sporta organizatore Madara Ansone

2013.g. 26.aprīlī Krimuldas vidusskolas 
trenažieru zālē notika Krimuldas novada 
sacensības spēka 3-cīņā jauniešiem, vī-
riešiem.
1. Svara stieņa spiešana guļus:

1.v.- K. Ērglis (21 ×);
2.v.- P. Nartišs (16 ×);
3.v.- K. Bokšs (10 ×).

2. Pietupieni ar svara stieni uz muguras:
1.v.- P. Nartišs (30 ×);
2.v.- K. Ērglis (9 ×);
3.v.- K.Bokšs (9 ×).

3. Ar svara stieni roku saliekšana un iz-
taisnošana (biceps):

1.v.- P. Nartišs (50 ×);
2.v.- K. Ērglis (40 ×);
3.v.- K. Bokšs (24 ×).

KOPVĒRTĒJUMĀ spēka 3-cīņā: 
1.v.- P. Nartišam; 
2.v.- K. Ērglim, 
3.v.- K. Bokšam.
Novēlam centīgi trenēties un drosmīgi 

piedalīties sacensībā!
Sacensību tiesneši: Jānis Upītis, Anete Gailīte

Atkritumu konteineru tukšošanu 
varēs pieteikt un atteikt ar SMS 

starpniecību!

Ņemot vērā SIA „ZAAO” (ZAAO) klien-
tu aptaujā saņemtos priekšlikumus sadarbī-
bas uzlabošanai ar SMS jeb mobilās īsziņas 
starpniecību, uzņēmums ieviesis jaunu pa-
kalpojumu – pieteikt papildus konteineru 
izvešanu vai atteikt konteinera izvešanu, 
sūtot īsziņu. 

Tas nozīmē, ka klienti var gan pieteikt 
papildu konteinera izvešanu, sūtot SMS 
(par standarta īsziņas cenu) uz numuru 
20258550 ar tekstu PIETEIKT PAPILDUS 
IZVESANU (datums), norādot līguma nu-
muru un pilnu adresi vai arī atteikt izve-
šanu gadījumā, ja konteiners nav pilns, arī 
sūtot SMS uz numuru 20258550 ar tekstu 
ATTEIKT IZVESANU (datums), norādot 
līguma numuru un pilnu adresi. 

Atgādinām, ka ar mobilās īsziņas starp-
niecību pieejams arī pakalpojums, kad 
dienu pirms konteinera tukšošanas klients 
saņem SMS atgādinājumu par to, kad nā-
kamajā dienā notiks konteinera tukšošana. 
Līdzšinējā pieredze liecina, ka šo pakalpo-
jumu iedzīvotāji iecienījuši un izmanto ļoti 
bieži. 

Vairāk par ZAAO pakalpojumiem iespē-
jams uzzināt mājas lapā www.zaao.lv 

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību 
speciāliste Lija Ozoliņa

Mob.t. 26548855; tālr. 64281250

„Mēs- par veselīgu dzīvesveidu!” 



KNV Nr. 10 – MAIJS II8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajām 
domām, skaitļiem un faktiem 

redakcija neatbild.

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

"Darbnīcas jauniešiem" – 
NVA jaunais atbalsta pasākums

Nodarbinātības valsts aģentūra uzsāk jaunu aktivitāti jauniešiem bezdarbniekiem 
„Darbnīcas jauniešiem”, kurā varēs piedalīties tie NVA reģistrētie jaunieši bezdarb-
nieki vecumā no 15 līdz 24 gadiem, kuri nav ieguvuši profesionālo izglītību vai nav 
bijuši iepriekš nodarbināti.

NVA Nodarbinātības pakalpojumu nodaļas vadītāja Solveiga Kabaka: "Šis būs lie-
lisks pasākums tiem jauniešiem, kuri vēl nav pieņēmuši lēmumu par ko kļūt vai ir 
"apmaldījušies" plašajā profesiju piedāvājumā. NVA viņiem palīdzēs izvēlēties savu 
profesionālo nākotni."

Info NVA mājas lapā www.nva.gov.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Lai gados nākamos iet garām bēdas,
Un katra stunda laimes pilna skrien.
Lai atmiņā un sirdī paliek skaistas pēdas,
Kad dzīve dienas gadu kūļos sien!

Sirsnīgi sveicam gaviļniekus:
Liliju Aumeisteri – 80; 
Vairu Briedi – 80;
Hariju Gaili – 80;
Jāni Ignatovu – 80;
Liju Krastiņu – 80;
Lūciju Jākobsoni – 75;
Rudīti Pumpuri – 75;
Vandu Vanagu – 75;
Jāni Ciukšo – 70;
Ēvaldu Kalniņu – 70;
Laimu Kleši – 70;
Mildu Puķīti – 70;
Āriju Renci – 70;
Gaidu Vītolu – 70

nozīmīgajās dzīves 
jubilejās!

Informāciju par Lēdurgas 
dendroloģiskā parka 
aktualitātēm un apmeklējuma 
iespējām var atrast interneta 

mājas lapā:
www.ledurgasdendroparks.lv

KAS? KUR? KAD?
 Krodziņā “Raganas Ķēķis” koncertēs:
01.06. pl. 21.30 – Inga un Normunds;
08.06. pl. 21.30 – grupa „Baltie Lāči”.
Pauzēs spēlē „Radio-Sigulda” Dj Aivars.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod kucēnus (jaukteņi, 3 puikas), kas 
izaugot būs liela auguma. Cena runājama. Vē-
lams lauku sētas saimniekiem. Lēdurgas pag., 
„Caunes”. Mob.t. 28770621. 
 Pārdod cūkgaļu 1.90 Ls/kg. Piegāde. 
Mob.t. 27065108. 
 Pārdod 2 lietotas bērna gultas labā stāvok-
lī ar matračiem. (1m 40cm × 700cm). Vienas 
gultas cena 15 Ls. Mob.t. 29471043. 
 Pārdod lietotu krāsaino televizo-
ru LG Flatron (29”) ar pulti. Cena 45 Ls. 
Mob.t. 29471043. 
 Pārdod dārzeņu, garšaugu, vasaras puķu un 
zemeņu (11 šķirnes) stādus. Mob.t. 26385295.
 Pārdod galda ēveli. Tālr. 67703951.
 Pārdod skaldītu melnalkšņa malku. 
Mob.t. 26575080.
 Pārdod trīsrindu vagotāju un rotācijas kar-
tupeļu racēju. Atrodas 2 km no Turaidas, ne-
tālu no Reiņa trases. Mob.t. 26484287.
 Pārdod vienriņķa gāzes plīti (jaunu, iepa-
kojumā). Ir reduktors ar savienojošo šļauciņu. 
Mob.t. 25962239. 
 Pārdod silikāta ķieģeļus 7000 gab. (12 sant./
gab.); gāzbetona blokus 20m3, viens bloks 
50×50×20 cm (12 Ls/m3); šamota ķieģeļus 
400 gab. (0,30 Ls/gab.); čuguna radiatorus 
10 gab, vienam radiatoram 8 sekcijas (16 Ls/
gab). Mob.t. 26567737.
 Pārdod dāliju gumus. Izsūta katalogu. 
Mob.t. 26478699.
 Pārdod medu. Mob.t. 26426317.
 Pārdod kartupeļus Vineta, kāpostus, bur-
kānus un kazas pienu. Tālr. 67703990. 

PAKALPOJUMI
 Sertificēta skursteņslaucītāja pakalpojumi, 
dūmvadu, dūmkanālu un sildierīču tīrīšana, ap-
sekošana un remonts. Mob.t. 29529032.
 Sniedz mežizstrādes un meža izvedējtrak-
tora pakalpojumus. Mob.t. 26400185.
 Attīrām lauksaimniecības zemes, grāv-
jus, ceļa malas u.c. platības no apauguma. 
Mob.t. 26400185.
 Ārstnieciskais pedikīrs Raganā katra mēne-
ša trešajā piektdienā. Mob.t.29397679, Guna.

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Iesvētes mācība (Bībeles studijas)
katru svētdienu plkst.10.00.

Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:
katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00

Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties 
vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes 

mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,
e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas katoļu draudzē 

Krimuldas katoļu draudzes 
dievkalpojumi 

notiek Siguldas katoļu baznīcā
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Transports uz Siguldu tiks nodrošināts, lūdzam 
pieteikties pa tālr. 29246616, Harijam. 

Mācītājs Ronalds Melkers

Krimuldas ev. lut. draudzē 
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst. 12.00.
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.

Mācītājs Fridrihs Kaptāns

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā 

plkst. 19.30.
Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, 

iepriekš piesakoties pa mob.t. 29194462.
Mīļi gaidīti!

Mācītājs Didzis Seržāns 

MSĢ Kauss Riteņbraukšanā 2013

Šī gada 9. jūnijā 
pie Krimuldas vidusskolas norisināsies 

ikgadējāsriteņbraukšanas sacensības 
«MURJĀŅU KAUSS»

Aicinām piedalīties: 
• 1999-2000.g. dzimušajiem jāveic 3 apļi,
• 2001-2002.g. dzimušajiem jāveic 2 apļi,
• 2003.g. un jaunākiem jāveic 1 aplis.

Pieteikšanās: 
pie Krimuldas vidusskolas no plkst. 11.00.

 
Aizsargķiveres jālieto obligāti.

Par balvām parūpējušies sacensību 
organizatori un sponsori.

Dalība bez maksas.
 

MSĢ riteņbraukšanas nodaļas
 vecākais treneris Jānis Veide,

Mob.t.26545194


